
  

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 6 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 360 del 18/09/2020 

 

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – Servizio di 

esecuzione di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione della relazione geologica per progetti 

di fattibilità tecnica ed economica di impianti da ubicarsi in vari siti. Disimpegno somme e nuovo 

impegno. Rif. Decreto del D.G. n. 51 del 14/06/2019. 

CIG: Z0B28CEA6A  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni 

in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 

(Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici 

locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito 

territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di 

governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 

dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 05 luglio 

2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 

CONSIDERATO CHE 

- con Decreto del Direttore Generale n. 19 dell’08/03/2019 è stata affidata al Dott. Geol. Alessandro 

Reina nato a Bari (BA) il 13/02/1964 - C.F. RNELSN64B13A662P – P.IVA 04610120729, la 

consulenza geologica per le attività connesse alle progettazioni dei seguenti interventi: 

1. Impianto di trattamento e recupero delle plastiche/frazioni secche differenziate – Comune di 

Barletta (DGR 1433/2018 – CIPE 79/2012);  

2. Impianto Re.mat. - Comune di Brindisi (DGR 1433/2018 – CIPE 79/2012);  

3. Impianto di trattamento e recupero di carta e cartone – Comune di Ugento (DGR 209/2019); 

4. Impianto di trattamento e recupero plastiche - Comune di Monte S. Angelo (DGR 209/2019); 

5. Impianto di trattamento e recupero vetro – Comune di Foggia (DGR 209/2019);  

6. Impianto di trattamento e recupero ingombranti/terre da spazzamento/RAEE – Comune di Statte 

(DGR 209/2019);  

7. Impianto di trattamento e recupero percolato – Comune di Brindisi (DGR 209/2019);  

8. Copertura provvisoria presso il sito di discarica di Cerignola; 

- in data 06/06/2019 è stata acquisita con il numero di protocollo 4046 la nota con cui il Dott. Geol. 

Alessandro Reina ha rappresentato la necessità per ciascun sito di cui sopra di effettuare indagini 

geognostiche al fine di redigere la relativa documentazione geologica a corredo dei differenti livelli di 

progettazione; 

- in data 14/06/2019 con Decreto del Direttore Generale n. 51 si è proceduto all’affidamento diretto, ai 

Protocollo 000008109 del 18-09-2020

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 6 

 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), a fronte dell’esperienza maturata nel settore oggetto 

dell’affidamento, alla Società SONDAG SRL con sede in Bari alla Via Generale dalla Chiesa n. 14 - 

P.IVA 05344490726 del servizio di esecuzione di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione 

della relazione geologica per progetti di fattibilità tecnica ed economica di impianti da ubicarsi nei vari 

siti; 

- in data 17/06/2019 è stato sottoscritto con la Società SONDAG SRL, il verbale di avvio 

dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza relativo al Decreto Direttoriale n. 51 del 14/06/2019 per 

le motivazioni in esso riportato; 

- in data 19/07/2019 è stato sottoscritto, in formato digitale, il relativo disciplinare per l’incarico 

conferito con Decreto n. 51/2019; 

- con determina n. 129 del 01/10/2019 si è proceduto all’impegno di spesa della somma complessiva di 

€ 24.375,60 sul bilancio dell’Agenzia – esercizio 2019 - capitolo 503 rubricato “Spese per funzioni 

delegate ex D.G.R. 1357/2018” per € 1.317,60 e sul capitolo 502 rubricato “Fondi Ecotassa” per € 

23.058,00 in favore della Società SONDAG SRL ripartita secondo i quadri economici delle opere a 

realizzarsi come meglio sotto suddiviso: 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per:  importo IVA 22% totale 

copertura provvisoria discarica località Forcone Cafiero a Cerignola (FG) € 1.080,00 € 237,60 € 1.317,60 

 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per:  importo IVA 22% totale 

impianto di trattamento e recupero plastiche da ubicarsi a Monte Sant'Angelo (FG) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto di trattamento e recupero ingombranti/RAEE da ubicarsi in Statte (TA) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto di trattamento e recupero carta e cartone da ubicarsi in Ugento (LE) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto di trattamento e recupero vetro da ubicarsi in Foggia (FG) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto di trattamento e recupero plastiche da ubicarsi in Barletta (BT) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto di trattamento e recupero percolato da ubicarsi in Brindisi (BR) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto Re.mat da ubicarsi in Brindisi (BR) € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

  € 23.058,00 

 

- con la citata determina n. 129/2019 si è proceduto, tra l’altro, alla liquidazione alla ditta SONDAG srl 

dell’importo di € 8.100,00 oltre IVA per l’espletamento dell’attività affidata, previa verifica della sua 

regolare esecuzione, in merito ai seguenti impianti: 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per:  

impianto di trattamento e recupero ingombranti/RAEE da ubicarsi in Statte (TA) 

impianto di trattamento e recupero carta e cartone da ubicarsi in Ugento (LE) 

impianto di trattamento e recupero plastiche da ubicarsi in Barletta (BT) 

 

TENUTO CONTO CHE 

- si è reso necessario avviare le restanti attività affidate su un sito non previsto in convenzione, pena la 

perdita dei finanziamenti comunitari; 

- in data 21/01/2020 con protocollo n. 435 questa Agenzia ha notificato al dott. Geol. Alessandro Reina 

e alla ditta SONDAG Srl apposito ordine di servizio con cui si dispone di eseguire le attività affidate 

rispettivamente con convezione del 18/03/2019 e del 17/07/2019 sul sito in contrada “Coda della 

Volpe” in Molfetta (BA), non dando seguito alle attività affidate in merito all’impianto di trattamento 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 6 

 

recupero del vetro da ubicarsi in Foggia;  

- successivamente, a seguito di interlocuzioni con la società affidataria della redazione del progetto 

definitivo della Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica della Piattaforma integrata 

di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi, si rende necessario modificare le attività 

geologiche previste per il progetto dell’Impianto Re.mat, - Comune di Brindisi; 

- a seguito di comunicazioni di quanto sopra per le vie brevi alla ditta SONDAG srl, la stessa ha 

trasmesso l’offerta economica al ribasso per l’espletamento delle richieste indagini geognostiche per 

la piattaforma rifiuti di Brindisi per l’importo complessivo di € 6.210,00 oltre IVA; 

- con prot. 5998 del 15/07/2020, questa Agenzia ha comunicato alla ditta SONDAG srl la necessaria 

modifica contrattuale che prevede l’esecuzione per l’intervento Impianto Re.mat. – Comune di 

Brindisi delle seguenti indagini sull’intera area di realizzazione della piattaforma integrata di 

trattamento dei rifiuti da realizzarsi nel Comune di Brindisi: 

1. n. 3 perforazioni a carotaggio continuo di 10 ml cadauno; 

2. n. 2 prove di permeabilità in foro; 

3. n. 1 stendimento sismico onde P ed S con elaborazione MASW; 

4. n. 4 prove di laboratorio geotecnico per la caratterizzazione fisica e meccanica dei terreni di 

fondazione; 

e, pertanto, non si darà seguito alle attività affidate in merito ai seguenti interventi: 

1. Copertura provvisoria del V Lotto della discarica in località Forcone Cafiero - Cerignola (FG); 

2. Impianto di trattamento e recupero plastiche – Comune di Monte Sant’Angelo (FG);  

- successivamente, con pec del 07.09.2020, acquisita al prot. 7648, il professionista geologo incaricato 

dello svolgimento dell’attività di consulenza geologica sui citati siti rappresentava, in merito 

all’incarico di consulenza geologica sul sito di Brindisi (RE.MAT), la necessità di effettuare indagini 

integrative per la caratterizzazione sismica del sito di Brindisi relativo al Progetto per la 

PIATTAFORMA INTEGRATA DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI, nonché di effettuare 

lo studio della Risposta Sismica Locale, in quanto le indagini geognostiche programmate ed effettuate 

non sono state sufficienti a identificare la categoria di suolo secondo quanto previsto dalle NTC 2018;  

- il citato professionista geologo allegava alla predetta comunicazione apposito preventivo di spesa per 

l’integrazione delle indagini citate, specificando con successiva pec acquisita al prot. 7714 del 

09.09.2020 la ripartizione del compenso come segue:  

• € 600,00# per n. 2 acquisizioni con Sismica Passiva HWSR (TROMINO), in favore di ditta 

specializzata del settore;  

• € 2.500,00# per l’interpretazione della Risposta Sismica Locale e Verifica alla liquefazione, in 

favore di professionista geologo;  

- con nota prot. 7749 del 09.09.2020, è stata chiesta la disponibilità alla ditta SONDAG srl di eseguire 

le citate indagini sismiche per la cifra di cui sopra, rimanendo all’interno della convenzione stipulata 

in data 19/07/2019, in quanto non si darà seguito ad altre attività preventivate; 

- con pec del 10.09.2020, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 7815, la ditta SONDAG srl ha rappresentato 

la propria disponibilità ad eseguire quanto richiesto; 

- successivamente, con pec del 10.09.2020, acquisita al prot. 7781, la società incaricata del servizio di 

verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’impianto di carta e cartone da ubicarsi 

in Ugento (LE) ha rappresentato alcune osservazioni, tra cui la necessità di effettuare dei saggi 

esplorativi per definire lo stato delle strutture esistenti; 

- il professionista incaricato della redazione del suddetto progetto di fattibilità, nel condividere 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 6 

 

l’osservazione della società di validazione, ha manifestato, con pec del 10.09.2020, la necessità di 

eseguire le seguenti indagini: 

Prove sclerometriche: 

1. n.2 per il capannone stoccaggio in entrata eseguite rispettivamente su n.1 pilastro d’angolo e n.1 

pilastro in campata; 

2. n.4 per il capannone impianto eseguite rispettivamente su n.1 pilastro d’angolo, n.1 pilastro in 

campata, n.1 pilastro interno e n.1 pilastro del portale. 

Prove pacometriche: 

3. n.4 per il capannone stoccaggio in entrata eseguite in corrispondenza delle sezioni di base e di 

mezzeria dei pilastri indagati di cui al punto 1.1; 

4. n.6 per il capannone impianto eseguite in corrispondenza delle sezioni di base e di mezzeria su n.1 

pilastro d’angolo, n.1 pilastro interno e n.1 pilastro del portale; 

- con nota prot. 7976 del 15.09.2020, è stata chiesta la disponibilità alla ditta SONDAG srl di eseguire 

le citate indagini, rimanendo all’interno della convenzione stipulata in data 19/07/2019, in quanto non 

si darà seguito ad altre attività preventivate e di allegare apposito preventivo; 

- con nota prot. 049/20 del 17.09.2020, acquisita al prot. dell’Agenzia 8087, la ditta SONDAG srl ha 

rappresentato la propria disponibilità ad eseguire quanto richiesto, dichiarando di offrire per le stesse 

l’importo di € 1.100,00#, comprensivo di spese e ogni altro onere ed esclusa IVA; 

 

CONSIDERATO CHE 

- occorre modificare l’oggetto dell’impegno assunto con determina direttoriale n. 129/2019, relativo 

all’“Impianto di trattamento e recupero vetro da ubicarsi in Foggia (FG)”, rinominandolo “Impianto 

di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale – Comune di Molfetta” (CIG: Z0B28CEA6A 

- CUP B56D19000110004), destinando le somme previste alla suddetta nuova attività;  

- occorre disimpegnare dal bilancio dell’agenzia – esercizio 2019, la somma complessiva di € 6.480,00 

esclusa IVA, impegnata con determina 129/2019 come di seguito dettagliato: 

• dal capitolo 503 rubricato “spese per funzioni delegate ex D.G.R. 1357/2018” per € 1.317,60 

per l’attività riportata nel prospetto 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di 

progetto per:  

 

Impegno importo IVA 22% totale 

copertura provvisoria discarica località Forcone Cafiero a Cerignola 
(FG) 

 
179 € 1.080,00 € 237,60 € 1.317,60 

• dal capitolo 502 rubricato “fondi ecotassa” per € 6.598,00 per le attività sotto riportate 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di 

progetto per:  

 

Impegno Importo IVA 22% totale 

impianto di trattamento e recupero plastiche da ubicarsi a Monte 

Sant'Angelo (FG) 

 

185 € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

impianto di trattamento e recupero percolato da ubicarsi in Brindisi (BR) 
 

180 € 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

 

- occorre procedere ad un nuovo impegno sul Bilancio corrente Capitolo 502 rubricato “Fondi 

Ecotassa” della somma complessiva di € 4.110,00 oltre IVA per la seguente attività: 
 

 

 

 

 

- occorre dare atto che la spesa necessaria alla modifica contrattuale di cui alla nota prot. 5998 del 

15/07/2020 e alla successiva nota prot. 7749 del 09.09.2020, per complessive € 6.810,00 oltre IVA, 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per: importo IVA 22% totale 

 

Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi 
€ 4.110,00 € 904,20 € 5.014,20 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 6 

 

sarà ripartita come segue: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

- occorre procedere ad un nuovo impegno sul Bilancio corrente Capitolo 502 rubricato “Fondi 

Ecotassa” della somma complessiva di € 1.100,00 oltre IVA per la seguente attività: 
 

 

 

 

 
 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05/07/2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 51/2019; 

− il prot. 4046 del 06/06/2019; 

− la Determina del Direttore Generale n. 129/2019; 

− l’ordine di servizio protocollo n. 435 del 21/01/2020; 

− l’offerta economica n. 037/20 del 09/07/2020;  

 

 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI DARE ATTO che non si darà seguito alle attività affidate in merito all’impianto di trattamento e 

recupero del vetro – Comune di Foggia; 

- DI DARE ATTO che la ditta SONDAG srl dovrà eseguire le attività affidate sul sito in contrada 

“Coda di volpe” in Molfetta (BA), non previsto in convenzione, giusto Ordine di Servizio prot. 435 

del 21.01.2020;  

- DI RINOMINARE l’oggetto dell’impegno assunto con determina direttoriale n. 129/2019, relativo 

all’”Impianto di trattamento e recupero vetro da ubicarsi in Foggia (FG)” in “Impianto di trattamento 

e recupero rifiuti da spazzamento stradale – Comune di Molfetta” (CIG: Z0B28CEA6A CUP 

B56D19000110004) e le somme già indicate, in atti, destinando le somme previste alla suddetta nuova 

attività;  

- DI DARE ATTO dell’avvenuta modifica contrattuale per l’espletamento delle indagini geognostiche 

per la Piattaforma rifiuti di Brindisi;  

- DI DISIMPEGNARE la somma €. 1.080,00 oltre iva dal Bilancio 2019 Capitolo 503 rubricato 

“Spese per funzioni delegate ex D.G.R. 1357/2018” – copertura provvisoria discarica località 

Forcone Cafiero a Cerignola (FG); 

- DI DISIMPEGNARE la somma €. 5.400,00 oltre iva dal Bilancio 2019 Capitolo 502 rubricato 

“Fondi Ecotassa” – Impianto di trattamento e recupero plastiche – Comune di Monte S. Angelo e 

Impianto di trattamento e recupero percolato da ubicarsi in Brindisi (BR); 

- DI IMPEGNARE la somma di € 4.110,00 oltre IVA, sul Bilancio corrente Capitolo 502 rubricato 

“Fondi Ecotassa” necessaria per l’esecuzione delle indagini di cui all’oggetto, dando atto che 

l’importo è interamente ricompreso nel rispettivo quadro economico di progetto (DGR 209/2019) – 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per: importo IVA 22% totale 

Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi – 

Impegno 2020 € 4.110,00 € 904,20 € 4.282,20 

impianto Re.mat da ubicarsi in Brindisi (BR) – Impegno 2019 
€ 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

Totale 
€ 6.810,00 € 1.498,20 €  8.308,20 

Indagini geognostiche integrative per: importo IVA 22% totale 

impianto di trattamento e recupero carta e cartone da ubicarsi in Ugento (LE) € 1.100,00 € 242,00 € 1.342,00 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 6 

 

(CIG: Z0B28CEA6A - B86D19000080001), in favore di SONDAG SRL con sede in Bari alla Via 

Generale dalla Chiesa n. 14 - P.IVA 05344490726, per la seguente attività: 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per: importo IVA 22% totale 

Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi € 4.110,00 € 904,20 € 5.014,20 

 

- DI DARE ATTO che la spesa necessaria alla modifica contrattuale di cui alla nota prot. 5998 del 

15/07/2020 e alla successiva nota prot. 7749 del 09.09.2020, per complessive € 6.810,00 oltre IVA, 

sarà ripartita come segue: 

Indagini geognostiche propedeutiche alla relazione geologica di progetto per: importo IVA 22% totale 

Piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi – Impegno 2020 € 4.110,00 € 904,20 € 4.282,20 

impianto Re.mat da ubicarsi in Brindisi (BR) – Impegno 2019 
€ 2.700,00 € 594,00 € 3.294,00 

Totale 
€ 6.810,00 € 1.498,20 €  8.308,20 

 

- DI IMPEGNARE la somma di € 1.100,00 oltre IVA, sul Bilancio corrente Capitolo 502 rubricato 

“Fondi Ecotassa” necessaria per l’esecuzione delle indagini di cui all’oggetto, dando atto che 

l’importo è interamente ricompreso nel rispettivo quadro economico di progetto (DGR 209/2019) – 

(CIG: Z0B28CEA6A - B96D18000110003), in favore di SONDAG SRL con sede in Bari alla Via 

Generale dalla Chiesa n. 14 - P.IVA 05344490726, per la seguente attività: 

 

 

 

- DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”; 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Gianfranco Grandaliano 

Indagini geognostiche integrative per: importo IVA 22% totale 

impianto di trattamento e recupero carta e cartone da ubicarsi in Ugento (LE) € 1.100,00 € 242,00 € 1.342,00 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2020-09-18T10:42:36+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




